
1 

 

 

STATUT 

Mezirezortní koordinační skupiny pro oblast boje proti obchodování s lidmi 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Mezirezortní koordinační skupina pro oblast boje proti obchodování s lidmi (dále 
jen „mezirezortní skupina“) je koordinačním orgánem vlády České republiky pro oblast 
boje proti obchodování s lidmi. Mezirezortní skupina je zřízena v návaznosti na 
usnesení vlády České republiky ze dne 23. ledna 2008 č. 67 k Národní strategii boje 
proti obchodování s lidmi (pro období let 2008-2011). Mezirezortní skupina zodpovídá 
za koordinaci aktivit v oblasti boje proti obchodování s lidmi a plnění úkolů vyplývajících 
z relevantních materiálů, zejména z usnesení vlády České republiky ze dne 23. ledna 
2008 č. 67 k Národní strategii boje proti obchodování s lidmi (pro období let 2008-
2011), a jeho následných aktualizací. 

Čl. 2 

Působnost mezirezortní skupiny 

(1) Cílem mezirezortní skupiny je koordinace aktivit v rámci potírání a prevence 
obchodování s lidmi a podpory obětí obchodování s lidmi. 

(2) Mezirezortní skupina plní zejména tyto úkoly: 

a) koordinuje činnost příslušných ústředních orgánu státní správy v oblasti boje proti 
obchodování s lidmi za aktivního zapojení přizvaných členů z řad nevládních 
neziskových a mezivládních organizací. Za tímto účelem vyžaduje od příslušných 
ústředních orgánu státní správy zastoupených v mezirezortní skupině součinnost 
nezbytnou k zabezpečení uložených úkolů, 

b) aktivně vytváří podmínky pro efektivní potírání obchodování s lidmi, včetně 
preventivních aktivit a podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi a stanovuje 
každoroční priority v oblasti prevence obchodování s lidmi, 

c) slouží jako platforma pro vzájemné informování členů mezirezortní skupiny o situaci 
a probíhajících aktivitách v obchodování s lidmi a pro aktivní předkládání návrhů a 
doporučení na přijetí příslušných opatření, 

d) odpovídá za předkládání návrhů dílčích aktivit boje proti obchodování s lidmi na 
meziresortní úrovni. Za tím účelem její členové podporují vznik projektů a specifických 
dotačních titulů zaměřených na potírání obchodu s lidmi a informují o nich ostatní členy 
mezirezortní skupiny, 

e) její členové napomáhají v rámci svých resortů či subjektů vytvářet příznivé podmínky 
pro realizaci projektů v rámci boje proti obchodování s lidmi, 

f) aktivně spolupracuje s nevládními neziskovými organizacemi, které svou činností 
přispívají k potírání obchodu s lidmi, 



2 

 

g) podílí se na zajišťování úkolu spojených s fungováním národního koordinačního 
mechanismu pro oblast podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi1, 

h) zabývá se plněním úkolů vyplývajících z členství České republiky v nadnárodních a 
mezinárodních organizacích v oblasti boje proti obchodování s lidmi, 

i) shromažďuje, analyzuje a vyhodnocuje údaje o obchodování s lidmi, připravuje 
podklady pro každoroční zprávu o obchodování s lidmi v České republice, která je 
zpracovávána a předkládána tajemníkem mezirezortní skupiny ministru vnitra jako 
výchozí dokument, který stanovuje priority a z nich vyplývající úkoly mezirezortní 
skupiny pro nadcházející období. 

(3) Zřízení mezirezortní skupiny a výkon její činnosti nezbavuje příslušné ústřední 
orgány státní správy zastoupené v mezirezortní skupině odpovědnosti za činnost 
v oblasti potírání obchodu s lidmi spadající do jejich působnosti. 

Čl. 3 

Složení mezirezortní skupiny 

(1) Mezirezortní skupina je složena ze stálých členů, kterými jsou předseda, výkonný 
místopředseda a tajemník. 

(2) Předsedou mezirezortní skupiny je ministr vnitra, výkonným místopředsedou 
náměstek ministra vnitra pro vnitřní bezpečnost. Funkci tajemníka mezirezortní 
skupiny plní ředitel odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra jako národní 
reportér2 pro oblast boje proti obchodování s lidmi. 

(3) Stálými členy jsou dále zástupci: 

Ministerstva vnitra, 

Správy uprchlických zařízení, 

Ministerstva spravedlnosti, 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 

Ministerstva zdravotnictví, 

Ministerstva zahraničních věcí, 

Nejvyššího státního zastupitelství, 

Institutu pro kriminologii a sociální prevenci, 

Ministerstva práce a sociálních věcí, 

Státního úřadu inspekce práce, 

 
1 Fungování národního koordinačního mechanismu pro oblast podpory a ochrany obětí obchodování 
s lidmi vyplývá z různých dokumentu mezinárodních organizací, které se zabývají problematikou 
obchodování s lidmi na úrovni institucionální (např. OSN, OBSE, Rada Evropy apod.). Obdobné 
mechanismy na národní úrovni a jejich síťování předpokládá i tzv. EU action plan on best practices, 
standards and procedures for combating and preventing trafficking in human beings (2005/EC 311/01). 

2 Usnesení vlády České republiky ze dne 3. září 2003 c. 849 k Národní strategii boje proti obchodování 

s lidmi za účelem sexuálního vykořisťování v České republice. 



3 

 

Policie České republiky, 

Rady vlády České republiky pro národnostní menšiny, 

Rady vlády České republiky pro lidská práva, 

Rady vlády pro rovnost žen a mužů, 

(dále jen "příslušný ústřední orgán"), 

nevládních neziskových organizací zabývajících se problematikou obchodování 
s lidmi, 

Mezinárodní organizace pro migraci. 

(4) Stálého člena mezirezortní skupiny jmenuje a odvolává ministr vnitra na návrh 
příslušného ministra, vedoucího zaměstnance, služebního funkcionáře nebo 
statutárního zástupce nevládní neziskové organizace. Nominace jednotlivých členů 
budou zaslány ministru vnitra prostřednictvím tajemníka mezirezortní skupiny do 
jednoho měsíce od schválení usnesení vlády České republiky o zřízení mezirezortní 
skupiny. Na jmenování stálým členem mezirezortní skupiny není právní nárok. 

(5) Při plnění úkolů je mezirezortní skupina oprávněna vyžadovat od příslušných 
ústředních orgánů státní správy a nevládních neziskových organizací zastoupených v 
mezirezortní skupině nezbytnou součinnost k zabezpečení uložených úkolů. 

(6) Podle povahy projednávané problematiky lze na zasedání mezirezortní skupiny 
přizvat další odborníky. 

Čl. 4 

Předseda mezirezortní skupiny 

Předseda mezirezortní skupiny: 

a) řídí činnost mezirezortní skupiny a odpovídá za její činnost, 

b) pověřuje výkonného místopředsedu předsedáním zasedání a případným 
zastupováním mezirezortní skupiny navenek a jednáním jeho jménem, 

c) řídí výkonného místopředsedu mezirezortní skupiny. 

Čl. 5 

Výkonný místopředseda mezirezortní skupiny 

Výkonný místopředseda mezirezortní skupiny: 

a) v nepřítomnosti předsedy mezirezortní skupiny plní úkoly předsedy mezirezortní 
skupiny, zejména předsedá zasedání mezirezortní skupiny a přizývá dle potřeby další 
odborníky, 

b) na základě pověření předsedy mezirezortní skupiny zastupuje mezirezortní skupinu 
navenek a jedná jeho jménem, 

c) vykonává další činnosti, které mu uložil předseda mezirezortní skupiny. 

 



4 

 

Čl. 6 

Tajemník mezirezortní skupiny 

(1) Činnost mezirezortní skupiny zajištuje tajemník mezirezortní skupiny. 

(2) Tajemník mezirezortní skupiny zejména: 

a) svolává a řídí zasedání mezirezortní skupiny, 

b) zajištuje organizační a odborné práce spojené s činností mezirezortní skupiny, 

c) sleduje plnění závěrů ze zasedání mezirezortní skupiny v oblasti působnosti 
ústředních orgánu státní správy, 

d) sleduje, analyzuje a vyhodnocuje informace týkající se činnosti mezirezortní 
skupiny, 

e) každoročně zpracovávána a předkládá ministru vnitra zprávu o stavu obchodování 
s lidmi v České republice, 

f) každoročně vyhodnocuje plnění stanovených úkolů a účinnost přijímaných opatření 
v oblasti potírání obchodování s lidmi, 

g) zřizuje podle aktuálních potřeb pracovní podskupiny a komise k řešení konkrétních 
problémů souvisejících s činností mezirezortní skupiny, 

h) při řešení úkolů spolupracuje s institucemi, ministerstvy a jinými správními úřady, 
orgány územní samosprávy, nevládními neziskovými organizacemi a zabezpečuje 
mezinárodní spolupráci. 

Čl. 7 

Člen mezirezortní skupiny 

Člen mezirezortní skupiny je 

(1) povinen: 

a) účastnit se zasedání mezirezortní skupiny, 

b) plnit úkoly vyplývající z Národní strategie boje proti obchodování s lidmi (pro období 
let 2008-2011)3 a na ni navazujících materiálů týkajících se boje proti obchodování s 
lidmi a předkládat tajemníku mezirezortní skupiny potřebné podklady, informace a 
materiály, 

c) aktivně napomáhat plnit úkoly vyplývající ze závěrů jednání mezirezortní skupiny. 

(2) oprávněn zejména: 

a) podávat návrhy, 

b) písemným zmocněním delegovat kompetentního zástupce, který v plném rozsahu 
člena mezirezortní skupiny zastoupí, v případě, že se nemůže člen mezirezortní 

 
3 Usnesení vlády České republiky ze dne 23. ledna 2008 c. 67 k Národní strategii boje proti obchodování 

s lidmi (pro období let 2008-2011). 



5 

 

skupiny z vážných důvodů zúčastnit zasedání mezirezortní skupiny a pokud to 
vyžaduje povaha jednání. 

Čl. 8 

Pracovní podskupiny a komise 

(1) V případě potřeby může mezirezortní skupina pro specifické úkoly zřizovat také 
nestálé pracovní podskupiny či komise. 

(2) Pracovní podskupiny či komise nemají vlastní statut. Zápis jednání nestálých 
pracovních podskupin či komisí společně s informací o přijatých opatřeních bude 
neprodleně zaslán tajemníku mezirezortní skupiny. 

(3) Pracovní podskupiny a komise jsou složeny z věcně příslušných odborníků. 
Shromažďují, analyzují informace a připravují podklady pro jednání a rozhodování 
mezirezortní skupiny. 

(4) Nestálé pracovní podskupiny a komise jednají zpravidla neformálně a rozhodují 
konsensuálně, řídí se přiměřeně jednacím řádem mezirezortní skupiny. 

Čl. 9 

Jednání mezirezortní skupiny 

Způsob jednání mezirezortní skupiny upravuje jednací řád mezirezortní skupiny. 
Jednací řád mezirezortní skupiny, jeho změny a doplňky schvaluje mezirezortní 
skupina. Jednací řád schválí mezirezortní skupina na svém prvním jednání. 

Čl. 10 

Závěrečná ustanovení 

Tento Statut nabývá účinnosti dne 20. srpna 2008. Změnu tohoto statutu schválila 
vláda usnesením č. 1021 ze dne 7. prosince 2022. 

 

 


